
,, ES / Ml Que 
= T 
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DF FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXX - Nº 174 31/10/00 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 09 (NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE d: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGE eis iscas crereercenensceraseneessecraceramearneeanrnreas PÁG. 002 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEPÉ DO GCO ce... series reereerreercenmesereeaseceriereeveneaseavenariaeaneaceçsos PÁG. 002 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGO... sieecrercererererecaeraar erra acantrarerereareaceranata PÁCi. 003 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO DSSC ss ieersreeereereemenereresemeneenanererereneenimanto PAG. 003 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA CMS... sresreceeasaereeeerecreeseraranis cerca rarreaseaias PÁG. 0049 

DESPACHOS E DECISÕES DA COORD, DA FARMÁCIA. cisternas teresina PÁG. 004 

SEÇÃO IV 

PANE | DO € 6 o PÁG. 006 

  
  

) 

ENA Coto, Lig 

“Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Amelrade 

Clhete do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

= BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX = Nº 174 3/10/00 

SEÇÃO HI 

SEÇÃO H- PAG. 02 
  

  

  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GI" 08/00 Em, 24/10/00 

O Diretor do Instituto de Física, no uso de suas atribtições estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Claudelte Elisca Cordeiro matrícula UFPE 01573-:3, Wanda da 

Conceição Oliveira matrícula UFE 08573-8, João Baptista Sales D'Oliva! matricula UNE 06359-8, Carlos 

Alberto Faria Leite matricula UPE 073723, Fábio David Alves Anrão Reis matrícula UFF 06367-2 e os 

alunos José Augusto Oliveira [uguenin matricula 108.25.021-5 é Marcela Nunes da Silva matrícula 

298.25.0168-8 para comporem a Comissão Eleitoral pars a escolha do Coordenador e Vice-Covrdenador do 

Curso de Física. 

2. Esta DES contra em vigor na data de sua assinatura, revogadas todas as designações anteriores. 

MÚCIO AMADO CONTINENTINO 
Diretor do EGF 

BRUNA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCG - Nº 13/00 de 20 de outubro de 2000, 

EMENTA: Designa Comissão para avaliação da GED no âmbito 

do Depariamento de Cartografia 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE; 
  

|. Designar Comissão composta pelos Professores .EDSON BENIGNO DA MOTTA 

BARROS, mat. SIAPE 0310526, LADJANE MARQUES GUIMARÃES, mal. SIAPE 0303420 e 

GILBERTO PESSANHA RIBEIRO, mat. SIAPE 031555 para sob a presidência do primeiro, procederem à 

avaliação é pontuação das atividades desenvolvidas, em 2000, pelos professores do Departamento de 

Cartografia, para fins de recebimento da Gratificação de Estímulo à Docência - GEMD, 

2. Vista determinação entrará em vigor ma data de sua assinatura. 

JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS 

Chele do GCO 

HHEHHU



  
media. mem Liar 

  

  o BOLENM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX: Nº 174 31/10/00 SEÇÃO H-PÃG 03 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO» EGG - nº 03 de 25 de outubro de 2000 

O Diretor do Instituto de Geociências, do Centro de Estudos Gerais, da Universidade Fedora] 

Huminense, no uso de suas atribuições 

RESOLVE 

| - Designar os professores Rdson Benigno da Motta Barros, Jeflerson da Silveira Martins, 

Rogério Iaesbaert da Costa, Flávio Gomes de Almeida, | lélio de Araújo Evangelista, Maria Augusta Martins 

da Silva, Isa Brehme e Alberto Ciarcia de Figueiredo Junior, para comporem o Conselho Editorial da Revista 
Cicociências. 

2 - Esta DI'S entrará em vigor ua data de sua assinatura 

CARLOS ALBERTO E. DA SILVA 
Diretor do EGO 

HA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO. EGG - nº 04, de 25 de outubro de 2000 

O Diretor do Instituto de Geociências, do Centro de Estudos Gerais, da Universidade Federal 
Hluminense, no uso de suas alribuições 

RESOLVE 

| - Designar os professores Carlos Alberto Franco da Silva, Vera Regina Abelin Ponzi, Hélio 
de Araújo livangelista e Gilda Pinheiro Guedes de Uzeda, para comporem o Comitê Editorial da Revista 
Cicoctências. 

2 -* Esta D'US entrará em vigor na data de sua assinatura 

CARLOS ALBERTO |. DA SILVA 

Diretor do EGO 

HAN 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DSSC - Nº 13/2000, 21 de agosto cde 2000 

À Chele do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

| - Indicar o Prof. João Carlos de Almeida Mieli para integrar a Comissão de listudo do 
Currículo Mínimo do Curso de Serviço Social de Campos, constituída pela DT'S nº 06/97. 

2- À presente indicação é retroativa à data de 16/08/00, na medida em que o referido docente 
está atuando nos trabalhos da referida Comissão desde então. 

RITA MÁRCIA MONTEIRO PAIXÃO 
Chefe do DSSC 

BHHHE



reef 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

31/10/00 SEÇÃO H- PÁG. 04 
ANO XXX -Nº 174 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 09 DE 24 DE OUTUBRO DE 2000. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAUDE DA COMUNIDADE, no uso de suas mtribuições 

lepais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores MARCO ANTÔNIO TEIXEIRA PORTO e GILSON SAIPPA DE 

OLIVEIRA para, sob a presidência do primeiro, constitulrem a “Comissão de Informática” do Instituto de 

Sattde da Comunidade, 

2. Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Diretor do CMS 

UHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº TO DI; 24 DI; OUTUBRO DE 2000. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAUDE DA COMUNIDADE, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA, LENITA 

BARRETO LORENA CLARO, GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA, MERCEDES MOREIRA BERENGER 

e a técnica administrativa SONTA NOGUEIRA LEITÃO para, sob a presidencia do primeiro, constituírem 

uma Comissão de Estudo da Reforma do Instituto de Saúde da Comunidade, 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Diretor do CMS 
HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MGE - Nº 01/2000 de 20 de outubro de 2000. 

Ementa: Designa Comissão de Ortentução Acadêmica. 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Farmácia, no uso de suas atribuições, ouvido o 

Colegiado do Curso, 

RESOLVE: 

|. Designar as professoras Maria Leonor Fernandes, Selma Rodrigues de Castilho e Jussara de 

Almeida Taveira para, sob a presidência da primeira, compor Comissão deslinada a assessorar a Coordenação 

do Curso de Graduação em Farmácia em seus aspectos acadêmicos e pedagógicos. 

2. Esta DT'S entrará em vigor a partir desta data. 

MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES 
Coordenadora do Curso de Farmácia 

HU



  e — cm 
  

  

ROLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 174 31/10/00 SEÇÃO H- PAG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/2000 de 20 de outubro de 2000. 

menta: Designa Comissão de Assessoria às Atividades 

Acadêmicas Complementares 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Farmácia, no uso de suas atribuições, ouvido o 

Colegiado do Curso, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Maria Leonor Fernandes, Selma Rodrigues de Castilho, Marcelo 

Figueiredo da Silva, Déo Anselmo, Sorele Fiaux de Medeiros para, sob a presidência da primeira, compor 

Comissão destinada a assessorar a Coordenação do Curso de Graduação em Farmácia no que concerne às 

atividades acadêmicas complementares. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

MARIA CLAÚDIA NOVO LEAL, RODRIGUES 
Coordenadora do Curso de Farmácia 

PHHHH



  
diam dd 

  

ANO XXX - Nº [74 31/10/00 SEÇÃO IV - PÁG. 06 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  
  

  

EDITAL, 
  

4º PROCESSO DE SELEÇÃO AU CURSO DE MESTRADO 2000 
    

    

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica, do Departamento de 

Química Orgânica, faz saber que estão abertas as inscrições a candidatos pars o preenclumento de vaga no 

Programa de Pós-graduação em; Química Orgânica - nivel Mestrado, na forma deste Edital: 

|. DO CURSO 
  

|.) - Nome e Número de vagas: 

Curso de Mestrado em Química Orgânica — 01 (tum) vaga 
  

1.2 - Clientela: 
O Curso destina-se a gradeiados em Química (industrial, Licenciatura é 

Bacharelado), Farmácia, Engenharia Quimica e áreas afins. 

2. DA INSCRIÇÃO 
——o—. qm 
  

2.1 - Local: 
UFF = instituto de Química 

Secretaria do Programa de Pós-Ciraduação em Quimica Orgânica - sala 21d 

Outeiro de São João Bafista s/nº - Campus do Valonguinho 

CEP 24.020-150 - Centro - Niterói - RJ 

Tels: (021) 7190-3349 4620-1313 7620-8870 - ramal 25 
FAX: (021) 7219-3349 

E-maik: gqocica()vim.uft.br 

2.2 -- Lorário; o 

De segunda-feira a sexta-leira, de 9:00 h às 11:30 he de 13:30 h às 16:00 h 
  

2.3 —- Período; 
de 30/10/2000 a 20/11/2000 

2.4 — Documentação: 

Currtcultun Vitae (xerox); 
Diploma do Curso de Graduação ( xerox ) ou Certidão de Conclusão emilida por órgão oficial da 
HS (podem ser aceitas inscrições de formandos que comprovem a Conclusão do Curso de 

Graduação até o último dia estipulado para as inscrições). 
Histórico Escolar da Graduação (xerox); 

Duas cartas de recomendação (conforme modelo do Programa); 

Carteira de Identidade (xerox); 

Cartão de Inscrição no CPF (xerox); 

Vormulário de inscrição devidamente preenchido (contorme modelo do 

  

Programa); 

Duas folos 3x4: 

Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, depósito no valor de R$ 10,00 (dez reais), 
Banco UNIBANCO, conta nº:102.618-7, agência 0938 - Posto Valonguinho - UFF - Niterói. Na 
CGiuia de Arrecadação, o campo Código do OrgãowyUnidade deve ser preenchido com o nº: 
0250158279 e o campo Classificação da Receita deve ser preenchido com o a”: 16520600 
( Seleção). No caso de pagamento em chegue devem constar no verso do mesmo todos estes dados 

  

  

acima discriminados. 

HMA



      
oo id lio— 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o 
ANO XXX -Nº [74 H/10/00 SEÇÃO IV PAG. 07 
  

algo quina — gr 

3. 

Conlinuação... 

2.5 - Deferimento 
  

As inscrições serão deferidas ou não pela Comissão de Seleção, após análise da documentação 

apresentada pelos Candidatos. 

O candidato terá 48 h (quarenta e oito horas) úteis, contadas a partir da data de divulgação, para 
recorrer ao Colegiado do Programa, em caso de indeferimento do pedido de inscrição. 

DA SELEÇÃO 
  

Provas, Datas e Local 
  

3.1 - Prova escrita, de conhecimentos relativos à especialidade envolvendo as disciplinas de 
Quimica Orgânica e Métodos Físicos de Análise(Infravermelho, Massas ec Ressonância 
Magnética Nuclear): 

- Quimica Orgânica e Métodos Físicos de Análise: 

dia 24/11/2000 às 8:00 his — sala 214 - 10) / ULF 

3.2 - Prova de Entrevista / Análise de Curriculum Vitae: 

dia 25/11/2000 às 08:00 h - sala 214 do IQ / UFF. 

3.3 — lixame (prova escrita) de Conhecimentos da Lingua Inglesa - não é eliminalório e é 
realizado apenas pelos aprovados nas provas anteriores. 
din 26/11/2000 às 08:00 h - sala 214 do IQ/UFF. 

Obs.: Para aprovação no processo de seleção, o candidato deverá obter média final no 
mínimo igual a 6,0 (seis vírgula zero). Esta média final será observada para critério 
classificatório. 

| DAS BOLSAS 
  

lo mg 

Será olerecida Bolsa CNPq, modalidade Mestrado, a critério da Comissão de Bolsas. 

DAS DISCIPLINAS DO CURSO 
  

7 
r
—
 

ue rd — 

  

5.1- Disciplinas obrigatórias: 

  

  

      

    

Disciplinas Obrigatórias o No de E Carga : 

eco femme Créditos, Morária 
| “À, Métodos Físicos de Análisc do NE — 60h Ci | 

nie das Reações Orgânicas l MA À 90h j 
“4. Dissertação de Mestrado = SO 1 25 = 4 Mb |         

HRUHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº V7á 31/10/00 SEÇÃO IV - PÁG. 08 
  

5.2-Disciplinas optativas; 
  

Continuação... 

  

    
  

  

  

  

        

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

      
    
  

  

20. Tópicos Especiais em Química Orgânica Avançada Ã 15h 
  

Disciplinas Opíativas No de Carpa 
Créditos Horária 

| 

Jo 01 Sintesc Orgânica l | 4 | 60h | 

r 02 Jistercoquimica ) 4 | 60h a 

| 93. Hetorociclos o o 4 60h 

r (04.Tópicos Especiais em Quimica Orgânica 4 | — 60h 

| 05.Fisico-Química Orgânica | 4 = 60h =. 

| 06 Sintese Orgânica Esterosseletiva 2h 30h 

] 07. Computação Aplicada a Química 2 | RAL 

! 08.Quimica Quântica | À 4 60h o 

| 09.Química Orgânica c Meio Ambiente | 2 30h 

] 10, Tecnologia Quiral nr: = 30h o 

| 11. Carboidratos | 2 | 30h 

1 12. Sintesc Industrial 2 30h. 

| 13, Quimica Bio-orgânica | | — 60h 

[ |4. Ecologia Química Marinha , | d GOh 

| 15. Quimiossistemálica E 4 60h 

| 16. Orbitais Moleculares d 60h 

| |7.Modelagem Molecular 4 o 60h | 

J I8.Quimica Computacional no 4 No 60h | 

| 19. Métodos em Síntese Assimétrica Ao | 60h 

o 

] 

Ra
bi
mi
hã
 

e d 

=
 ng,
 

me
r 

e - 

    
  

  

  

          

  

  

  

  

      
  

| 
na 

21. Tópicos Especiais cm Química Orgânica Avançada T ; o 2 o | “30h o 

| 22. Tópicos Especiais em Química Orgânica Avançada HI j | d | 60h 

À 23.Tópicos Especiais em Ressonância Magnética Nuclear 4 60h 

I 24 .Vópicos Especiais em Metodos Físicos de Análise | | “A 60h 

| 25. Tópicos Especiais em Química de Produtos Naturais | , d | 60h . 

| 26.Módulos de Tópicos Atuais em Química Orgânica , o E 1 Ih o o 
[7 27. Módulos de Tópicos Atuais em Quimica Orgânica lh | 1 | ash o | 
] 28. Módulos de Tópicos Atuais em Química Orgânica III | Doo | | 15h == 

5.1- Disciplinas eletivas: 

| Disciplinas Eletivas No de — Carga : - 

Créditos | Morária | 

| |. Estágio em Docência | d | | — S0h o 

| 2. Estágio em Docência FI | ao n | À | “60h o | 
    

  

HAHA



.. . . -—;O — e —  —" mim   

  

ANO XXX-Nº I74 31/10/00 SEÇÃO IV - PÁG. 09 
    

Continuação... 

5.3 - Número de créditos do Curso de Mestrado e curga horária correspondente 
  

    

  

   

— RR TR E ST ST pe a e ad 
  

  
  

  

  

  

    

CURSO DE Nº. mínimo de Carga horária 

MESTRADO créditos exigido o torrespondente 

Disciplinas Obrigatórias 08 E O A | 

Disciplinas Optalivas 12 o o o 0h | 

| Trabalho de Dissertação 23. o = 25h.   
  

MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 
Coord. do CPG em Química Orgânica 

BHHHH


